[image: C:\Users\Usuario\Pictures\oie_transparent (1).png]

Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

MOÇÃO nº 22/2018

MOÇÃO DE APLAUSOS
Vereador Aloysio Barbosa Loro Borges

Sr. Presidente,
Apresento a V.Exa., nos termos do art. 182 do Regimento Interno, a presente Moção de Aplausos a ser encaminhada ao Sr. Vicente Rossi, pela passagem de seu aniversário de 100 anos.

JUSTIFICATIVA
Nascido em Bicas no dia 29 de maio de 1918, o Sr. Vicente Rossi completou seu centenário, acontecimento que muito nos orgulha.
Sempre dedicado, foi ferroviário em Bicas de 1933 a 1946, trabalhando como carpinteiro, trabalho extremamente pesado e perigoso. De 1946 a 1959 atuou como professor de desenho e editor em Cachoeiras de Macacu e Além Paraíba.
Em 1959 retornou a Bicas como diretor do SENAI e aposentou-se em 1965, realizando inúmeros trabalhos que encheram de orgulho todos os cidadãos biquenses, como os memoráveis desfiles de 7 de setembro, sob o comendo do Professor Prudente Pires de Almeida.
Em nome da população biquense desejo ao Sr. Vicente muita saúde e que continue sendo este exemplo de bom cidadão.
Contando com o apoio dos pares, apresento a presente moção.

Sala das Sessões da Câmara de Bicas, em 11 de junho de 2018.

Aloysio Barbosa Loro Borges
Vereador Proponente

image1.png